

Câmara Municipal de Pão Caetano do Pul

Senhor Presidente,

A presente proposição visa fazer registro, na forma de Moção de Apoio, ao Excelentíssimo Sr. Dr. Luiz Fux, Ministro do Supremo Tribunal Federal (STF), pelo seu voto de absolvição do ex-Presidente Jair Messias Bolsonaro, proferido, no último dia 11, em julgamento de ampla repercussão nacional.

O referido voto representa, além da observância estrita aos princípios constitucionais, o respeito ao devido processo legal, à ampla defesa e ao contraditório, valores fundamentais para a manutenção do Estado Democrático de Direito.

A atuação independente e corajosa do Excelentíssimo Sr. Dr. Luiz Fux, Ministro do Supremo Tribunal Federal (STF), reforça a confiança da sociedade brasileira na Suprema Corte, no exercício de suas excelsas competências, como guardiã da

4811/2025 Página 1 de 2



Câmara Municipal de Pão Caetano do Sul

Constituição Federal da República Federativa do Brasil e assegurar a indispensável e harmoniosa separação entre os Três Poderes da República.

Diante do exposto, como forma de reconhecimento e apreço ao Excelentíssimo Sr. Dr. Luiz Fux, pela sua postura, adotada em defesa da Justiça e da Democracia brasileiras,

REQUEREMOS À MESA DIRETORA, nos termos regimentais, que se digne fazer constar em Ata e nos Anais de nossos trabalhos legislativos, **MOÇÃO DE APOIO** ao Excelentíssimo Sr. Dr. Luiz Fux, Ministro do Supremo Tribunal Federal (STF), pelo voto de absolvição do ex-Presidente Jair Messias Bolsonaro, proferido em julgamento de ampla repercussão nacional.

Plenário dos Autonomistas, 11 de setembro de 2025.

CÍCERO ALVES MOREIRA (CICINHO MOREIRA) VEREADOR

4811/2025 Página 2 de 2